
31/08/2020 SEI/IFCE - 1484310 - Resolução

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757439&infra_sistema=… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 12 DE MARÇO DE 2020

  Aprova os calendários acadêmicos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e:

 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior em sua 59ª Reunião Ordinária,
realizada na data de 06 de março de 2020;

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23255.000821/2020-10,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, os calendários acadêmicos dos seguintes campi:

Baturité, Boa Viagem, Cedro, Crateús, Crato, Itapipoca, Juazeiro do Norte, Limoeiro do Norte,
Maranguape, Morada Nova, Quixadá, Tianguá e Umirim.

Art. 2º Estabelecer que esta Resolução entra em vigor nesta data.
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

Presidente do Conselho Superior

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Presidente do Conselho
Superior, em 20/03/2020, às 17:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1484310 e o
código CRC 0CD224FD.

Referência: Processo nº 23255.000821/2020-10 SEI nº 1484310

Boletim de Serviços Eletrônico em
28/08/2020



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO LETIVO 2020 – QUÍMICA INTEGRAL
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 11/12/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
27/1 ~ 28/1 Acolhida dos Alunos

27/1 ~ 7/2 Início da Solicitação de Aproveitamento de
Estudos para Alunos Ingressantes

27/1 ~ 7/2 Início do Pedido de Dispensa da Educação Física

27/1 ~ 28/2 Início da Solicitação de Aproveitamento de
Estudos para Alunos Veteranos

27/1 ~ 28/2 Início da Solicitação de Validação de
Conhecimento

27/1 ~ 8/4 Início do Ano Letivo 2020 – 1ª Etapa
27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 7/2 Início da Solicitação de Aproveitamento de
Estudos para Alunos Ingressantes

27/1 ~ 7/2 Início do Pedido de Dispensa da Educação Física

27/1 ~ 28/2 Início da Solicitação de Aproveitamento de
Estudos para Alunos Veteranos

27/1 ~ 28/2 Início da Solicitação de Validação de
Conhecimento

27/1 ~ 8/4 Início do Ano Letivo 2020 – 1ª Etapa
27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

12 Reunião do Colegiado
15 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)
24 Recesso Escolar e Administrativo – Carnaval
25 Feriado Nacional – Carnaval

26 Recesso Escolar e Administrativo – Quarta-feira
de Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

27/1 ~ 8/4 Início do Ano Letivo 2020 – 1ª Etapa
27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

7 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)
11 1ª Reunião do Conselho de Classe

17/3 ~ 18/3 Recesso Escolar - Encontro Pedagógico 2020.1
19 Feriado Estadual – São José
21 Sábado Letivo (referente a Quinta-feira)
25 Feriado Estadual – Data Magna do Ceará
28 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

27/1 ~ 8/4 Início do Ano Letivo 2020 – 1ª Etapa
27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

9 Recesso Escolar e Administrativo – Semana
Santa

10 Feriado Nacional – Paixão de Cristo
12 Feriado Nacional – Páscoa

13/4 ~ 26/6 Início da 2ª Etapa do Ano Letivo 2020

15 Último Dia para Registro de Notas Referentes a
1ª Etapa

21 Feriado Nacional – Tiradentes
22 2ª Reunião do Conselho de Classe
22 Reunião de Pais

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

 

2020  1 Muda Ano/Período



10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

13/4 ~ 26/6 Início da 2ª Etapa do Ano Letivo 2020
1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
6 Reunião do Colegiado

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

13/4 ~ 26/6 Início da 2ª Etapa do Ano Letivo 2020
11 Feriado Nacional – Corpus Christi

29/6 ~ 3/7 Recuperação Paralela

30 Último Dia para Registro de Notas Referentes a
2ª Etapa

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

29/6 ~ 3/7 Recuperação Paralela
1 3ª Reunião do Conselho de Classe
1 Reunião de Pais

4/7 ~ 25/7 Férias Docentes
4/7 ~ 26/7 Férias Discentes

6 Feriado Municipal – Dia do Município
27 Retorno às Aulas

27/7 ~ 2/10 Início da 3ª Etapa do Ano Letivo 2020

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

27/7 ~ 2/10 Início da 3ª Etapa do Ano Letivo 2020
11 Feriado - Dia do Estudante
12 Reunião do Colegiado
15 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)

27/8 ~ 28/8 Recesso Escolar - Encontro Pedagógico 2020.2

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

27/7 ~ 2/10 Início da 3ª Etapa do Ano Letivo 2020
2 4ª Reunião do Conselho de Classe
7 Feriado Nacional – Independência do Brasil

12 Sábado Letivo (referente a Segunda-feira)
26 Sábado Letivo (referente a Sexta-feira)

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

27/1 ~ 2/10 Início da Solicitação de Matrícula Especial 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

27/7 ~ 2/10 Início da 3ª Etapa do Ano Letivo 2020

4 Último Dia para Registro de Notas Referentes a
3ª Etapa

5/10 ~ 11/12 Início da 4ª Etapa do Ano Letivo 2020
7 5ª Reunião do Conselho de Classe
7 Reunião de Pais

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
15 Feriado Nacional – Dia do Professor
24 Sábado Letivo (referente a Segunda-feira)
28 Feriado – Dia do Servidor Público
31 Sábado Letivo (referente a Quinta-feira)

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reabertura de Matrícula
para 2021

27/1 ~ 30/11 Início da Solicitação de Reingresso para 2021

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

5/10 ~ 11/12 Início da 4ª Etapa do Ano Letivo 2020
2 Feriado Nacional – Finados
4 Reunião do Colegiado
7 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

27/1 ~ 11/12 Início da Período de Trancamento e
Cancelamento de Matrícula 2020

5/10 ~ 11/12 Início da 4ª Etapa do Ano Letivo 2020

13 Último Dia para Registro de Notas Referentes a
4ª Etapa

14/12 ~
18/12 Avaliações Finais

16 6ª Reunião do Conselho de Classe
16 Reunião de Pais



15 Feriado Nacional – Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
21 Sábado Letivo (referente a Segunda-feira)
25 Reunião Ordinária da Direção de Ensino

22 Prazo Final para Entrega de Diários
22 Fechamento do Sistema Acadêmico
23 Processamento do Sistema Acadêmico
25 Feriado Nacional – Natal

28/12 ~
31/12 Férias (docentes e Discentes)

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

1 Feriado Nacional – Confraternização Universal
2/1 ~ 31/1 Férias Discentes

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

1 Início do Ano Letivo 2021 – 1ª Etapa

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO LETIVO 2020.1 - CRATEÚS
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 23/03/2020 Final: 15/08/2020 Fechamento:

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

18/3 ~ 22/3 Matrícula de Alunos Veteranos
19 Feriado Estadual – Dia de São José

23/3 ~ 24/3 Acolhida dos Alunos

23/3 ~ 8/4 Solicitação de Aproveitamento de Estudos para
Alunos Ingressantes

23/3 ~ 8/4 Pedido de Dispensa da Educação Física
23/3 ~ 8/4 Período de Reajuste de Matrícula

23/3 ~ 24/4 Solicitação de Aproveitamento de Estudos para
Alunos Veteranos

23/3 ~ 24/4 Período de Trancamento de Disciplina
23/3 ~ 24/4 Solicitação de Validação de Conhecimento
23/3 ~ 21/5 Solicitação de Matrícula Especial 2020.2
23/3 ~ 26/5 Início do Período Letivo 2020.1 – 1ª Etapa

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

25 Feriado Estadual – Data Magna do Ceará
28 Sábado Letivo

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

23/3 ~ 8/4 Solicitação de Aproveitamento de Estudos para
Alunos Ingressantes

23/3 ~ 8/4 Pedido de Dispensa da Educação Física
23/3 ~ 8/4 Período de Reajuste de Matrícula

23/3 ~ 24/4 Solicitação de Aproveitamento de Estudos para
Alunos Veteranos

23/3 ~ 24/4 Período de Trancamento de Disciplina
23/3 ~ 24/4 Solicitação de Validação de Conhecimento
23/3 ~ 21/5 Solicitação de Matrícula Especial 2020.2
23/3 ~ 26/5 Início do Período Letivo 2020.1 – 1ª Etapa

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

4 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)

7 Divulgação do Edital para Transferidos e
Diplomados 2020.2

7 Prazo Final para Entrega do Relatório Individual
de Trabalho – Rit 2019.2

8 Reuniões de Colegiados e Ndes

9 Recesso Escolar e Administrativo – Semana
Santa

10 Feriado Nacional – Paixão de Cristo
12 Feriado Nacional - Páscoa
18 Sábado Letivo (referente a Sexta-feira)
21 Feriado Nacional - Tiradentes
25 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)
29 1ª Reunião do Conselho de Classe
29 Reunião Ordinária da Direção de Ensino

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

23/3 ~ 21/5 Solicitação de Matrícula Especial 2020.2
23/3 ~ 26/5 Início do Período Letivo 2020.1 – 1ª Etapa

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
2 Sábado Letivo (referente a Sexta-feira)
9 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)

13 Reuniões de Colegiados e Ndes

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

27/5 ~ 15/8 2ª Etapa do Período Letivo 2020.1
3 2ª Reunião do Conselho de Classe
3 Reunião de Pais
6 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)

11 Feriado Nacional – Corpus Chisti
13 Sábado Letivo (referente a Segunda-feira)
20 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)
24 Reunião Ordinária da Direção de Ensino

 

2020  1 Muda Ano/Período



16 Sábado Letivo (referente a Quinta-feira)
23 Sábado Letivo (referente a Sexta-feira)
27 Reunião Ordinária da Direção de Ensino

27/5 ~ 15/8 2ª Etapa do Período Letivo 2020.1

29 Último Dia para Registro de Notas Referentes a
1ª Etapa

30 Sábado Letivo (referente a Quinta-feira)

27 Sábado Letivo (referente a Quinta-feira)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

27/5 ~ 15/8 2ª Etapa do Período Letivo 2020.1
4 Sábado Letivo (referente a Segunda-feira)
6 Feriado Municipal – Dia do Município

6/7 ~ 25/7 Férias Discentes e Docentes
27 Retorno às Aulas

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30 31

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reabertura de
Matrícula para 2020.2

23/3 ~ 3/8 Período de Solicitação de Reingresso para 2020.2

23/3 ~ 14/8 Período de Trancamento e Cancelamento de
Matrícula 2020.1

27/5 ~ 15/8 2ª Etapa do Período Letivo 2020.1
1 Sábado Letivo (referente a Quarta-feira)
8 Sábado Letivo (referente a Sexta-feira)

11 Feriado - Dia do Estudante
12 Reuniões de Colegiados e Ndes
15 Sábado Letivo (referente a Terça-feira)

17 Ultimo Dia para Registro de Notas Referentes à
2ª Etapa

17/8 ~ 21/8 Avaliações Finais
19 3ª Reunião do Conselho de Classe
19 Reunião de Pais

21 Prazo Final para Entrega do Plano Individual de
Trabalho – Pit 2020.2

24 Prazo Final para Entrega de Diários
25 Fechamento do Sistema Acadêmico
26 Processamento do Sistema Acadêmico

27/8 ~ 28/8 Encontro Pedagógico 2020.2
27/8 ~ 30/8 Matrícula de Alunos Veteranos

31 Início do Período Letivo 2020.2 – 1ª Etapa
31/8 ~ 1/9 Acolhida dos Alunos

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

31/8 ~ 1/9 Acolhida dos Alunos

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

21 Solenidade de Formatura dos Cursos Técnicos e
Colação de Grau – 2020.1

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular



Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - QXD - REGIME SERIADO - INTEGRADOS (APENAS ALUNOS A PARTIR DE 2018.1)
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 12/02/2020 Final: 07/07/2020 Fechamento: 11/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1 Confraternização Universal
2/1 ~ 21/1 Férias Docentes

27/1 ~ 28/1 Encontro Pedagógico
29 Formatura/colação de Grau

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

10 Recesso Escolar - Dia da Padroeira
11 Feriado - Padroeira

12/2 ~ 13/2 Acolhida Aos Novos Alunos
12/2 ~ 18/2 Reingresso e Reabertura de Matrícula
12/2 ~ 19/2 Reajuste de Matrícula
12/2 ~ 13/3 Aproveitamento de Componente Curricular
12/2 ~ 13/3 Validação de Conhecimentos
12/2 ~ 30/4 Primeira Etapa
12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo

15 Sábado Letivo - Carnaval (24/02)
22/2 ~ 26/2 Carnaval

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

12/2 ~ 13/3 Aproveitamento de Componente Curricular
12/2 ~ 13/3 Validação de Conhecimentos
12/2 ~ 30/4 Primeira Etapa
12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo

7 Sábado Letivo - Carnaval (25/02)
11/3 ~ 13/3 Entrega do Pit 2020.2
11/3 ~ 13/3 Entrega do Rit 2020.1

14 Sábado Letivo - Carnaval (26/02)
19 Dia de São José
20 Recesso Escolar - Dia de São José
25 Carta Magna

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

12/2 ~ 30/4 Primeira Etapa
12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo

1 Conselho de Classe
9/4 ~ 12/4 Semana Santa

20 Recesso Escolar - Tiradentes
21 Tiradentes
25 Sábado Letivo - Semana Santa (09/04)

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo
1 Dia do Trabalho

4/5 ~ 7/7 Segunda Etapa
9 Jogos Internos
9 Sábado Letivo - Semana Santa (10/04)

13 Encerramento Acadêmico (n1)
14 Conselho de Classe

15/5 ~ 30/5 Renovação de Matrícula

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo
4/5 ~ 7/7 Segunda Etapa

6 Sábado Letivo - Corpus Christi
11 Corpus Christi

17/6 ~ 18/6 Festa Junina
20 Sábado Letivo

 

2020  1 Muda Ano/Período



16 Jogos Internos
16 Sábado Letivo - Tiradentes
19 Reunião de Pais e Responsáveis
23 Jogos Internos
23 Sábado Letivo - Dia do Trabalho

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

12/2 ~ 7/7 Início do Período Letivo
4/5 ~ 7/7 Segunda Etapa

6 Final do Semestre
8/7 ~ 10/7 Avaliação Final

11 Encerramento do Acadêmico
13/7 ~ 1/8 Férias Docentes

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

13/7 ~ 1/8 Férias Docentes

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - ITAPIPOCA - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 25/06/2020 Fechamento: 30/06/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

2/1 ~ 22/1 Férias Docentes
20 Feriado São Sebastião

23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico 2020.1

24/1 ~ 28/1 Período para Solicitação de Reabertura de
Matrícula (retorno Após Trancamento)

27 Início da Primeira Etapa N1
27 Início do Período Letivo 2020.1
27 Reunião de Pais/responsáveis (novatos)

27/1 ~ 7/2 Período para Solicitação de Aproveitamento de
Componente Curricular (novatos)

27/1 ~ 27/2 Período para Solicitação de Aproveitamento de
Componente Curricular (veteranos)

27/1 ~ 27/2 Período para Solicitar Validação de Conhecimento
de Componente Curricular

31
Prazo Final para Apresentação dos Relatórios
Individuais de Trabalho (rit) dos Docentes
Relativos Ao Período de 2019.2

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 7/2 Período para Solicitação de Aproveitamento de
Componente Curricular (novatos)

27/1 ~ 27/2 Período para Solicitação de Aproveitamento de
Componente Curricular (veteranos)

27/1 ~ 27/2 Período para Solicitar Validação de Conhecimento
de Componente Curricular

18 Campanha de Prevenção com Temáticas Alusivas
Ao Período de Carnaval

24 Recesso Escolar
25 Carnaval - Feriado
26 Recesso Escolar - Quarta-feira de Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

4 Data Limite para 1ª Nota da N1
7 Sábado Letivo Referente à Sexta-feira

11 1ª Reunião de Conselho de Classe - Edificações e
Informática

12 Campanha de Combate à Violência Contra a
Mulher

18 1ª Reunião de Conselho de Classe - Mecânica
19 Feriado São José
25 Feriado Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

7 Atividades Dia Mundial da Saúde
10 Feriado Paixão de Cristo
14 Data Limite para a 2ª Nota da N1
14 Final da Primeira Etapa (n1)
15 Início da Segunda Etapa N2
20 Recesso Escolar
21 Feriado Tiradentes
23 Reunião de Pais Ou Responsáveis Edificações

24 Reunião de Pais Ou Responsáveis - Mecânica e
Informática

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
31

1 Feriado Dia do Trabalho
11 Prazo Final Apresentação Pit para 2020.2

12/5 ~ 14/5 Jogos Escolares Internos

20 2ª Reunião de Conselho de Classe - Edificações e
Informática

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

25/5 ~ 25/6 Período de Solicitação de Reingresso de Matrícula
(retorno Após Abandono)

1/6 ~ 6/6 Renovação de Matrícula Online
11 Feriado Corpus Christi
25 Data Limite para 2ª Nota da N2
25 Final da Segunda Etapa (n2)

 

2020  1 Muda Ano/Período



21 Data Limite para 1ª Nota N2

21 Atividades Voltadas para Trabalhar o Maio
Amarelo

25/5 ~ 25/6 Período de Solicitação de Reingresso de Matrícula
(retorno Após Abandono)

27 2ª Reunião de Conselho de Classe - Mecânica

25 Fim do Período Letivo 2020.1
26/6 ~ 30/6 Provas Finais

30 Prazo Final para Fechamento/entrega dos Diários

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1 Reunião Conselho de Classe Final - 2020.1
2/7 ~ 21/7 Férias Docentes

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2020.1 - CAMPUS TIANGUÁ
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 22/01/2020 Final: 26/06/2020 Fechamento: 06/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Feriado Nacional
2/1 ~ 19/1 Férias Docentes e Discentes

13/1 ~ 19/1 Ajuste de Matrículas
20/1 ~ 21/1 Encontro Pedagógico
20/1 ~ 21/1 Reajuste de Matrículas

22 Início da Etapa N1
22 Planejamento
22 Recepção de Novos Estudantes

22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso

27/1 ~ 7/2 Aproveitamento de Componentes Curriculares -
Novatos

27/1 ~ 11/3 Aproveitamento de Componentes Curriculares -
Veteranos

27/1 ~ 11/3 Trancamento de Componente Curricular
27/1 ~ 11/3 Validação de Conhecimentos
27/1 ~ 15/4 Matrícula Especial

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso

27/1 ~ 7/2 Aproveitamento de Componentes Curriculares -
Novatos

27/1 ~ 11/3 Aproveitamento de Componentes Curriculares -
Veteranos

27/1 ~ 11/3 Trancamento de Componente Curricular
27/1 ~ 11/3 Validação de Conhecimentos
27/1 ~ 15/4 Matrícula Especial

12 Reunião de Colegiado - Informática
20 Reunião de Colegiado - Letras

24/2 ~ 26/2 Carnaval e Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso

27/1 ~ 11/3 Aproveitamento de Componentes Curriculares -
Veteranos

27/1 ~ 11/3 Trancamento de Componente Curricular
27/1 ~ 11/3 Validação de Conhecimentos
27/1 ~ 15/4 Matrícula Especial

4 Reunião de Colegiado - Física
5 Reunião de Colegiado - Bcc

12 Reunião do Nde - Letras
13 Formaturas
17 Reunião de Colegiado - Agricultura
18 Reunião do Nde - Fisica
19 São José - Feriado
20 Recesso a Compensar
25 Fim da Escravidão - Feriado

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso
27/1 ~ 15/4 Matrícula Especial

1 Reunião do Nde- Bcc
8 Fim da Etapa N1
9 Recesso a Compensar

10 Paixão de Cristo - Feriado
13 Início Etapa N2
20 Recesso a Compensar
21 Tiradentes

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso

 

2020  1 Muda Ano/Período



22/1 ~ 26/6 Solicitação de Reabertura Ou Reingresso
1 Dia do Trabalhador

13 Reunião de Colegiado - Informática
14 Reunião de Colegiado - Letras
16 Sábado Letivo - Ref.: Sexta-feira
19 Dia do Físico
20 Reunião de Colegiado - Agricultura
21 Dia do Profissional de Letras (elite)
21 Reunião do Nde - Fisica
28 Reunião de Colegiado - Bcc

3 Reunião de Colegiado - Física
11 Corpus Christi
12 Recesso a Compensar
17 Reunião do Nde - Letras
24 Reunião do Nde- Bcc
26 Fim da Etapa N2

29/6 ~ 3/7 Provas Finais

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

29/6 ~ 3/7 Provas Finais
2/7 ~ 3/7 Lançamento de Notas

6/7 ~ 28/7 Férias Docentes e Discentes
26 Feriado Municipal

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
23/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período





          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - CEDRO - CALENDÁRIO REGULAR
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 29/06/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 Férias
15/1 ~ 22/1 Renovação de Matrículas
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico

27 Início Semestre 2020.1
27/1 ~ 31/1 Reajuste de Matrícula
27/1 ~ 11/2 Solicitação de Aproveitamento (ingressantes)
27/1 ~ 27/2 Solicitação de Aproveitamento (veteranos)
27/1 ~ 27/2 Validação de Conhecimento

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 11/2 Solicitação de Aproveitamento (ingressantes)
27/1 ~ 27/2 Solicitação de Aproveitamento (veteranos)
27/1 ~ 27/2 Validação de Conhecimento

5 Colação de Grau 2019.1 (convencional)
15 Sábado Letivo (refer. Quarta)

22/2 ~ 25/2 Carnaval
26 Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

7 Sábado Letivo (refer. Sexta)
16 Conselho de Classe
19 São José
20 Recesso
25 Data Magna

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

4 Sábado Letivo (refer. Quinta)
9/4 ~ 12/4 Semana Santa

13 Encerramento da 1ª Etapa
20 Recesso
21 Tiradentes

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalho
16 Sábado Letivo (refer. Segunda)

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
1 Conselho de Classe
3 Cerimônia Término de Curso 2019.2

11 Corpus Christi
24 São João
29 Encerramento 2020.1

30/6 ~ 2/7 Avaliação Final
30/6 ~ 2/7 Ajustes

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

30/6 ~ 2/7 Avaliação Final

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

 

2020  1 Muda Ano/Período



30/6 ~ 2/7 Ajustes
3 Conselho de Classe

6/7 ~ 25/7 Férias

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1-MARANGUAPE-INTEGRADO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 13/02/2020 Final: 25/06/2020 Fechamento: 02/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 1ª Parcela de Férias Docentes
20 São Sebastião

23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico 2020.1

27/1 ~ 9/2 Apresentação dos Relatórios Individuais de
Trabalho (referente Ao Período Anterior)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 9/2 Apresentação dos Relatórios Individuais de
Trabalho (referente Ao Período Anterior)

10/2 ~ 11/2 Pré-matrícula Novatos
13/2 ~ 14/2 Evento de Integração e Acolhida Aos Estudantes
13/2 ~ 19/2 Confirmação de Matrícula (novatos)

13/2 ~ 28/2 Solicitação de Aproveitamento de Componentes
Curriculares

13/2 ~ 16/3 Solicitação de Validação de Conhecimentos
Adquiridos (disciplinas Técnicas)

13/2 ~ 17/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos Novatos
13/2 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

15 Sábado Letivo Referente à Segunda-feira
17 Segunda Letiva Referente à Terça-feira
24 Recesso Carnaval
25 Carnaval
26 Quarta-feira de Cinzas
29 Sábado Letivo Referente à Terça-feira

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

13/2 ~ 16/3 Solicitação de Validação de Conhecimentos
Adquiridos (disciplinas Técnicas)

13/2 ~ 17/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos Novatos
13/2 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

2 Segunda Letiva Referente à Quarta-feira
6 Datas de Reuniões com Pais Ou Responsáveis
7 Sábado Letivo Referente à Quarta-feira
9 Segunda Letiva Referente à Quinta-feira

14 Sábado Letivo Referente à Quinta-feira
16 Segunda Letiva Referente à Sexta-feira

18 Divulgação do Resultado de Validação de
Conhecimentos (disciplinas Técnicas)

19 São José
21 Sábado Letivo Referente à Sexta-feira
23 Segunda Letiva Referente à Terça-feira
25 Data Magna do Ceará
28 Sábado Letivo Referente à Segunda-feira
30 Segunda Letiva Referente à Quarta-feira

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

13/2 ~ 17/4 1ª Etapa (50 Dias Letivos) para Alunos Novatos
13/2 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)

4 Sábado Letivo Referente à Terça-feira
6 Avaliação
9 Quinta-feira Santa

10 Paixão de Cristo
13 Avaliação

15/4 ~ 23/4 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 1ª Etapa

18 Sábado Letivo Referente à Quarta-feira
20 Recesso de Tiradentes
21 Tiradentes
22 Datas de Reuniões de Conselho de Classe

22/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)
25 Sábado Letivo Referente à Quinta-feira
27 Recuperação Paralele
29 Datas de Reuniões com Pais Ou Responsáveis

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

 

2020  1 Muda Ano/Período



17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

13/2 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)
22/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)

1 Dia do Trabalho
4 Segunda Letiva Referente à Quinta-feira
9 Sábado Letivo Referente à Sexta-feira

11 Segunda Letiva Referente à Sexta-feira
13/5 ~ 15/5 Evento Técnico-científico

16 Sábado Letivo Referente à Segunda-feira
18 Segunda Letiva Referente à Terça-feira
23 Sábado Letivo Referente à Terça-feira
25 Segunda Letiva Referente à Quarta-feira

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referente a 2020.2

30 Sábado Letivo Referente à Quarta-feira

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

13/2 ~ 25/6 Período Letivo (100 Dias Letivos)
22/4 ~ 25/6 2ª Etapa (50 Dias Letivos)

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referente a 2020.2

1 Segunda Letiva Referente à Quinta-feira
6 Sábado Letivo Referente à Quinta-feira
8 Segunda Letiva Referente à Sexta-feira

11 Corpus Christi
13 Sábado Letivo Referente à Sexta-feira
15 Avaliação
22 Avaliação

26/6 ~ 2/7 Período de Avaliações Finais

26/6 ~ 2/7 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 2ª Etapa

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

25/5 ~ 2/7 Apresentação dos Planos Individuais de Trabalho
dos Docentes Referente a 2020.2

26/6 ~ 2/7 Período de Avaliações Finais

26/6 ~ 2/7 Período para os Docentes Fecharem os Diários de
Classe e Apropriarem a 2ª Etapa

2 Data de Reuniões de Conselho de Classe

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis



Interstício

Pit

Rit

  
20/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 06 - CALENDÁRIO 2020 - INTEGRADO - LIMOEIRO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 29/01/2020 Final: 11/12/2020 Fechamento: 21/12/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 Férias Docentes (21 Dias)
14/1 ~ 16/1 Renovação de Matrícula (veteranos)

17 Resultado Matrícula On-line
27/1 ~ 28/1 Reunião Professores Emi

28 Reunião de Pais - 1º Ano
29 Início do 1º Bimestre
29 Início do Período Letivo 2020
29 Acolhida Alunos Ingressantes

30/1 ~ 31/1 Fórum Institucional

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

5/2 ~ 6/2 Ajuste de Matrícula (veteranos)
12 Reunião Pedagógica
18 Conselho de Classe (1º Bimestre) - Eletro
19 Conselho de Classe (1º Bimestre) - Qui

24/2 ~ 25/2 Carnaval
26 Quarta-feira de Cinzas

27/2 ~ 28/2 Encontro Pedagógico
27/2 ~ 28/2 Interstício

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

14 Sábado Letivo (segunda-feira)
19 Dia de São José
25 Data Magna do Ceará

26/3 ~ 31/3 Avaliação Bimestral

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

1/4 ~ 8/4 Avaliação Bimestral
9 Endoenças

10 Paixão de Cristo
13/4 ~ 16/4 Recuperação Bimestral

17 Final do 1º Bimestre
20 Início do 2º Bimestre
21 Tiradentes
22 Conselho de Classe (2º Bimestre) - Eletro
23 Conselho de Classe (2º Bimestre) - Quí

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalhador
5 Reunião de Pais - Eletrotécnica
6 Reunião de Pais - Química

16 Sábado Letivo (terça-feira)

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
9/6 ~ 23/6 Avaliação Bimestral

10/6 ~ 16/6 Recuperação Bimestral
11 Corpus Christi
30 Final do 2º Bimestre

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

 

2020  1 Muda Ano/Período



19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Início do 3º Bimestre
7 Conselho de Classe (3º Bimestre) - Eletro
8 Conselho de Classe (3º Bimestre) - Qui

13/7 ~ 1/8 Férias Docentes (20 Dias)

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31

13/7 ~ 1/8 Férias Docentes (20 Dias)
3/8 ~ 4/8 Encontro Pedagógico

4 Planejamento das Coordenações
22 Sábado Letivo (segunda-feira)

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

7 Independência
10/9 ~ 23/9 Avaliação Bimestral

12 Sábado Letivo (terça-feira)
24/9 ~ 30/9 Recuperação Bimestral

30 Final do 3º Bimestre

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1 Início do 4º Bimestre
3 Sábado Letivo (quarta-feira)

12 N. Sra. Aparecida

13 Reunião Conselho de Classe (4º Bimestre) -
Eletro

14 Reunião Conselho de Classe (4º Bimestre) - Qui
15 Dia do Professor
20 Reunião de Pais - Eletrotécnica
21 Reunião de Pais - Química
24 Sábado Letivo (segunda-feira)
28 Dia do Servidor Público

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

2 Finados
15 Proclamação da República
20 Dia da Consciência

20/11 ~
30/11 Avaliação Bimestral

21 Sábado Letivo (quarta-feira)

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
1/12 ~ 3/12 Avaliação Bimestral

4/12 ~ 11/12 Recuperação Bimestral
8 N. Sra. da Conceição

11 Final do 4º Bimestre/ Final do Ano Letivo
14/12 ~
18/12 Avaliação Final

18 Reunião do Conselho de Classe Deliberativa
21 Fechamento do Sistema Acadêmico

22/12 ~
24/12 Interstício

25 Natal
28/12 ~
31/12 Férias Docentes

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos



Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
23/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 06 - CALENDÁRIO 2020.1 - TÉCNICO, SUPERIOR - LIMOEIRO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 02/03/2020 Final: 04/07/2020 Fechamento: 13/07/2020

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

2 Aproveitamento de Disciplina (início)
2 Início da Etapa N1
2 Início do Período da 1ª Avaliação Parcial da N1
2 Trancamento de Disciplina (início)
2 Validação de Conhecimentos (início)

2/3 ~ 6/3 Confirmação de Matrícula dos Alunos Novatos
3/3 ~ 4/3 Fórum Institucional

7 Sábado (ref. à Segunda-feira)
9/3 ~ 10/3 Ajuste de Matrícula On-line

14 Sábado (ref. à Terça-feira)
16 Data Limite P/ Entrega do Rit (ref 2019.2)
19 Dia de São José
21 Sábado (ref. à Quarta-feira)
25 Data Magna do Ceará
28 Sábado (ref. à Quinta-feira)

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

1 Final do Período da 1ª Avaliação Parcial da N1
2 Início do Período da 2ª Avaliação Parcial da N1
2 Data Limite P/ Entrega do Pit (ref. 2020.1)
4 Sábado (ref. à Sexta-feira)
9 Endoenças

10 Paixão de Cristo
18 Sábado (ref. à Segunda-feira)
21 Tiradentes
25 Sábado (ref. à Terça-feira)

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

1 Dia do Trabalhador
2 Sábado (ref. à Quarta-feira)
6 Entrega de Diários da N1
6 Final da Etapa N1
6 Final do Período da 2ª Avaliação Parcial da N1
7 Início da Etapa N2
7 Início do Período da 1ª Avaliação Parcial da N2
9 Sábado (ref. à Quinta-feira)

16 Sábado (ref. à Sexta-feira)
23 Sábado (ref. à Terça-feira)
30 Sábado (ref. à Quarta-feira)

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

4 Final do Período da 1ª Avaliação Parcial da N2
5 Início do Período da 2ª Avaliação Parcial da N2
6 Sábado (ref. à Quinta-feira)

11 Corpus Christi
13 Sábado (ref. à Sexta-feira)

15/6 ~ 19/6 Reingresso e Reabertura de Matrícula P/ 2020.2
20 Sábado (ref. à Quinta-feira)
27 Sábado (ref. à Sexta-feira)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

4 Entrega de Diários da N2
4 Final da Etapa N2
4 Final do Período Letivo 2020.1
4 Final do Período da 2ª Avaliação Parcial da N2

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

13/7 ~ 1/8 Férias Docentes (20 Dias)

 

2020  1 Muda Ano/Período



4 Sábado (ref. à Quinta-feira)
6/7 ~ 10/7 Avaliação Final - Entrega de Diários

13 Fechamento do Sistema Q-acadêmico
13/7 ~ 1/8 Férias Docentes (20 Dias)

28/7 ~ 29/7 Matrícula On-line (veteranos Técnico e Sup)
31 Resultado da Matrícula On-line

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
27/12/2019 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1- UMIRIM - CALENDARIO CURSO INTEGRADO ( REGULAR)
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 29/01/2020 Final: 14/12/2020 Fechamento: 28/12/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confratenização Mundial

2/1 ~ 22/1 Ferias Docente
13/1 ~ 15/1 Matricula dos Veteranos
23/1 ~ 24/1 Pre-matricula( Novatos )
27/1 ~ 28/1 Encontro Pedagogico
29/1 ~ 12/2 Aproveitamento de Disciplina para Ingressante
29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

29/1 ~ 12/2 Aproveitamento de Disciplina para Ingressante
29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
5 Dia do Municipio
8 1º Reunião de Pais

15 Sabado Letivo
19 1º Conselho de Classe
24 Recesso
25 Carnaval
26 Cinza

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
7 Sabado Letivo

18 1º Reunião do Colegiado
19 Dia de São Jose
20 Recesso
25 Carta Magna

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula
29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1

4 Sabado Letivo
9 Quinta -feira Santa

10 Sexta - Feira Santa
15 Final da Primeira Etapa
17 Prazo Final da Entrega da 1ª Etapa
20 Recesso
21 Tiradentes
25 Sabado Letivo
29 2º Conselho de Classe

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
1 Dia do Trabalho
9 2º Reunião de Pais

13 2º Reunião do Colegiado
13 Resultado da Validação de Conhecimento
16 Sabado Letivo

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
6 Sabado Letivo

11 Corpus Cristo
12 Recesso -corpus Cristo
26 Final da Segunda Etapa

JULHO AGOSTO

 

2020  1 Muda Ano/Período



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
2 Prazo Final da Entrega da 2ª Etapa

3/7 ~ 22/7 Ferias Docente
23/7 ~ 24/7 Encontro Pedagogico

27 Inicio do Segundo Semestre
29 3º Conselho de Classe

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
8 3º Reunião de Pais

15 Sabado Letivo

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
2 3º Reunião do Colegiado
7 Independencia do Brasil
8 N.S Natividade

12 Sabado Letivo

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1
1 Final da Terceira Etapa

2/10 ~ 14/12 Solicitação de Reingresso,reabertura de
Matriculas,especial

8 Prazo Final da Entrega da 3ª Etapa
10 Sabado Letivo
12 N.S da Aparecida
15 Dia do Professor
16 Recesso
21 4º Conselho de Classe
28 Dia do Servidor Público
31 4º Reunião de Pais
31 Sabado Letivo

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1

2/10 ~ 14/12 Solicitação de Reingresso,reabertura de
Matriculas,especial

2 Finados
4 4ºreunião do Colegiado
7 Sabado Letivo

15 Proclamação da Repuplica
28 Sabado Letivo

30/11 ~ 4/12 Renovação de Matricula

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
29/1 ~ 14/12 Inicio do Semestre 2020.1

2/10 ~ 14/12 Solicitação de Reingresso,reabertura de
Matriculas,especial

30/11 ~ 4/12 Renovação de Matricula
5 Sabado Letivo
8 N.S da Conceição

14 Final da 4ª Etapa ( Ano Litivo)
14/12 ~
16/12 Período para Avaliações Finais

21 Entrega dos Diarios
21 Conselho de Classe Deliberativo
24 Recesso- Natalino
25 Natal
28 Fechamento do Sistema

28/12 ~
31/12 Ferias Docente

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos



Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
23/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - UMIRIM - CALENDARIO CURSO SUBSEQUENTE
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 29/01/2020 Final: 26/06/2020 Fechamento:

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Confratenização Mundial

2/1 ~ 22/1 Ferias Docente
13/1 ~ 15/1 Matricula dos Veteranos
27/1 ~ 28/1 Encontro Pedagogico
29/1 ~ 12/2 Aproveitamento de Disciplina para Ingressante
29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula
29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

29/1 ~ 12/2 Aproveitamento de Disciplina para Ingressante
29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula
29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1

5 Dia do Municipio
15 Sabado Letivo
24 Recesso
25 Carnaval
26 Cinza

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

29/1 ~ 12/3 Aproveitamento de Disciplina para Veteranos
29/1 ~ 12/3 Solicitação de Validação de Conhecimento
29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula
29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1

7 Sabado Letivo
18 1º Reunião do Colegiado
19 Dia de São Jose
20 Recesso
25 Data Magna no Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

29/1 ~ 15/4 Trancamento de Matricula
29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1

4 Sabado Letivo
9 Quinta -feira Santa

10 Sexta - Feira Santa
14 Final da 1ª Etapa

16/4 ~ 26/6 Reingresso,reabertura de Matriculas,matriculados
17 Prazo Final para Entrega da 1ª Etapa
20 Recesso
21 Tiradentes
25 Sabado Letivo

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1
16/4 ~ 26/6 Reingresso,reabertura de Matriculas,matriculados

1 Dia do Trabalho
13 2º Reunião do Colegiado
13 Resultado da Validação de Conhecimento
16 Sabado Letivo

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
29/1 ~ 26/6 Inicio do Semestre 2020.1
16/4 ~ 26/6 Reingresso,reabertura de Matriculas,matriculados

6 Sabado Letivo
11 Corpus Cristo
12 Recesso -corpus Cristo

15/6 ~ 19/6 Renovação de Matricula
26 Final da 2ª Etapa

29/6 ~ 1/7 Período para Avaliações Finais

JULHO AGOSTO

 

2020  1 Muda Ano/Período



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

29/6 ~ 1/7 Período para Avaliações Finais
2 Prazo Final para Entrega de Diario
3 Fechamento do Sistema

3/7 ~ 22/7 Ferias

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
23/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO 2020.1- INTEGRADO TÉCNICO EM COMÉRCIO- CAMPUS BATURITÉ
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 31/01/2020 Final: 03/07/2020 Fechamento: 08/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
28 Reunião com Professores do Médio Integrado
29 Matrícula dos Alunos Ingressantes

31 Início para Requerer: Aproveitamento de
Componente - Disciplinas Técnicas

31 Início da N1 ( Primeira Etapa)

31 Seminário de Integração ( Estudantes, Pais e
Professores) - 1º Dia.

31 Início para Requerer: Validação de
Conhecimentos - Disciplinas Técnicas

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

3 Seminário de Integração - Estudantes - 2º Dia.

13 Final para Requerer: Aproveitamento de
Componente Curricular - Disciplinas Técnicas

13 Reunião Pedagógica de Curso ( Tarde Cd - 15:30
às 17:30)

24 Recesso do Carnaval
25 Feriado Nacional : Carnaval
26 Recesso: Quarta-feira de Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2 Final para Requerer: Validação de
Conhecimentos - Disciplinas Técnicas

4 1ª Reunião do Conselho de Classe - Tarde
9 Comemoração Ao Dia Internacional da Mulher

11 Reunião de Pais e Professores
14 Sábado Letivo (quarta-feira)
19 Feriado: São José
20 Dia Não Letivo
25 Feriado: Data Magna do Ceará
30 15º Encontro Pedagógico 2020.1 - 1º Dia

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

4 Sábado Letivo (quinta-feira)
8 15º Encontro Pedagógico 2020.1 - 2º Dia
9 Recesso: Quinta-feira Santa

10 Feriado: Sexta-feira Santa
20 Dia Não Letivo
21 Feriado Nacional: Tiradentes
23 Final da N1 ( Primeira Etapa)
24 Início da N2 ( Segunda Etapa )

28 Prazo Final para Lançamentos de Notas - 1ª
Etapa

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

31

1 Feriado: Dia Mundial do Trabalho

6 Rpc ( Tarde - Horário Ab ) e Reunião do
Conselho de Classe ( Tarde - Horário Cd )

13 Entrega das Notas ( Pais e Professores)
23 Sábado Letivo (segunda-feira)

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

5 Dia do Meio Ambiente

8 Reunião Pedagógica de Curso ( Horário Abcd -
Tarde)

11 Corpus Christi
12 Dia Não Letivo
20 Sábado Letivo (sexta-feira)

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

 

2020  1 Muda Ano/Período



19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 Arraiá do Ifce - Baturité
3 Final da N2 ( Segunda Etapa )

6/7 ~ 8/7 Avaliações Finais
9 Reunião do Conselho de Classe

10 Entrega das Notas ( Pais e Professores)
12/7 ~ 31/7 Férias Docentes e Discentes

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
13/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: BOA VIAGEM - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 03/02/2020 Final: 07/07/2020 Fechamento: 15/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes

21/1 ~ 24/1 Período de Inscrições Sisu 2020.1
22/1 ~ 23/1 Pré-matrícula dos Aprovados 2020.1

24 Chamada dos Classificáveis 2020.1
27 Abertura de Edital de Diplomados e Transferidos

27/1 ~ 31/1 Matrícula para Alunos Veteranos no Sistema Web
29/1 ~ 31/1 Encontro Pedagógico
29/1 ~ 4/2 Matrícula dos Ingressantes Sisu 2020.1

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

29/1 ~ 4/2 Matrícula dos Ingressantes Sisu 2020.1
3 Inicio do Semestre 2020.1
3 Acolhida dos Alunos Ingressantes 2020.1

3/2 ~ 5/2 Reajuste de Matrícula para Alunos Veteranos
3/2 ~ 7/2 Renovação de Matrícula para Alunos Veteranos

3/2 ~ 14/2 Período de Aproveitamento Curricular para
Ingressantes

3/2 ~ 17/2 Período de Aproveitamento Curricular para
Veteranos

3/2 ~ 17/2 Período de Reingresso e Reabertura de Matrícula

3/2 ~ 3/3 Inicio do Periodo de Trancamento de
Componente Curricular

3/2 ~ 3/3 Período de Trancamento de Componente
Curricular

3/2 ~ 3/3 Validação de Conhecimentos 2020.1
5 Reunião do Conselho de Classe
5 Reunião de N.D.E.
6 Resultado da Lista de Espera Sisu 2020.1

7/2 ~ 11/2 Chamada da Lista de Espera - Sisu 2020.1
19 Reunião Geral

24/2 ~ 26/2 Recesso Administrativo - Carnaval
27 Reunião de N.D.E.

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

3/2 ~ 3/3 Inicio do Periodo de Trancamento de
Componente Curricular

3/2 ~ 3/3 Período de Trancamento de Componente
Curricular

3/2 ~ 3/3 Validação de Conhecimentos 2020.1
4 Solenidade de Conclusão de Curso 2019.2

19 Feriado Estadual - Dia de São José
25 Data Magna do Ceará - Dia Letivo
25 Reunião Geral
28 Sábado Letivo

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

9/4 ~ 10/4 Feriado Nacional - Sexta-feira da Paixão
16 Reunião do Colegiado
16 Reunião do Conselho de Classe
17 Final da 1ª Etapa - N1
20 Inicio da 2ª Etapa - N2
21 Feriado Nacional - Dia de Tiradentes
22 Prazo Limite para Entrega da N1
22 Reunião de Pais Ou Responsáveis
29 Reunião Geral
29 Reunião de N.D.E.

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 

2020  1 Muda Ano/Período



31

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador
16 Sábado Letivo
27 Reunião Geral

11 Feriado Nacional - Corpus Christi
24 Reunião Geral
24 Reunião do Colegiado
24 Reunião do N.D.E.
29 Reunião do Conselho de Classe
30 Final da 2ª Etapa - N2

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1/7 ~ 7/7 Período de Avaliações Finais - Af
7 Reunião de Pais Ou Responsáveis

15 Prazo Limite para Entrega da N2

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
23/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: 2020.1 - CAMPUS MORADA NOVA - CALENDÁRIO LETIVO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 30/06/2020 Fechamento: 03/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes - 1° Parcela (21 Dias)

13/1 ~ 21/1 Ajuste de Matricula On-line (veteranos)
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico

27 Ínicio do Semestre Letivo/ínicio da 1°etapa
27/1 ~ 31/1 Reabertura de Matricula
27/1 ~ 31/1 Reajuste de Matricula On-line (veteranos)
27/1 ~ 31/1 Reingresso

27/1 ~ 26/2 Aproveitamento de Componente Curricular
(veteranos)

27/1 ~ 26/2 Validação de Conhecimento (veteranos)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 26/2 Aproveitamento de Componente Curricular
(veteranos)

27/1 ~ 26/2 Validação de Conhecimento (veteranos)
10 Ínicio das Aulas- Cursos de Graduação (novatos)
10 Acolhida dos Alunos Novatos

10/2 ~ 4/3 Aproveitamento de Componente Curricular
(novatos)

10/2 ~ 15/3 Validação de Componente Curricular (novatos)
19 Forúm Institucional (novatos)

24/2 ~ 25/2 Feriado Carnaval
26 Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

10/2 ~ 4/3 Aproveitamento de Componente Curricular
(novatos)

10/2 ~ 15/3 Validação de Componente Curricular (novatos)
4 Reunião de Colegiado de Curso

11 Reunião de Nde
11 Solenidade de Conclusão de Curso
19 Feriado Estadual - São Jose
25 Feriado Estadual - Data Magna

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

9/4 ~ 10/4 Feriado - Semana Santa
15 Encerramento da 1° Etapa (n1)
16 Inicio da 2° Etapa (n2)

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Feriado - Dia do Trabalho
29 Feriado - Divino Espirito Santo

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
8/6 ~ 10/6 Semana da Aquicultura

11 Feriado - Dia do Vaqueiro
12 Recesso
17 Reunião de Colegiado de Curso

22 Ajuste de Calendário (correspondente à Quinta-
feira)

23 Ajuste de Calendário (correspondente à Sexta-
feira)

24 Reunião de Nde

29 Ajuste de Calendário (correspondente à Sexta-
feira)

30 Encerramento do Semestre Letivo

30 Ajuste de Calendário Correspondente à Sexta-
feira)

 

2020  1 Muda Ano/Período



JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1/7 ~ 3/7 Provas Finais e Fechamento do Sistema

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
13/01/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO 2020.1 - CURSOS INTEGRADOS - CRATO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 10/12/2020 Fechamento: 18/12/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Feriado - Ano Novo

2/1 ~ 22/1 Férias
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico

27 Acolhimento Novatos/aula Normal para
Veteranos

30/1 ~ 31/1 Período para Solicitar Mudança de Turma
31 Entrega do Rit 2019.2 (prazo Final)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

7 Resultado Final das Listas de Matrícula por
Turma

24 Recesso Escolar
25 Carnaval
26 Feriado - Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

7 Sábado Letivo (sexta-feira)
13 Conselho de Classe Diagnóstico
19 Feriado - Padroeiro do Ceará
20 Recesso Escolar
25 Feriado - Data Magna do Ceará

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

9 Quinta-feira Santa
10 Sexta-feira Santa
15 Início N2
20 Recesso Escolar
21 Feriado - Tiradentes
25 Letivo (reunião de Pais) Quinta-feira

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Dia do Trabalhador
8 Conselho de Classe - Agropecuária

22 Conselho de Classe - Informática

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

6 Sábado Letivo /semeia /sexta-feira
11 Feriado - Corpus Christi
12 Recesso Escolar
21 Dia do Município do Crato
29 Início N3

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

6/7 ~ 25/7 Férias
18 Encontro de Egressos
27 Encontro Pedagógico
28 Retorno às Aulas/continuação N3

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31

7 Conselho de Classe - Informática
21 Conselho de Classe - Agropecuária
22 Letivo (reunião de Pais)/terça-feira

 

2020  1 Muda Ano/Período



31 Entrega do Rit 2020.1

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

1 Padroeira do Crato

5 Sábado Letivo (desfile 07 de Setembro)
Segunda-feira

7 Feriado

24 Comemoração do Dia do Técnico em
Agropecuária

26 Sábado Letivo (segunda-feira)
28 Início N4

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

12 Feriado - Padroeira do Brasil
15 Dia do Professor
16 Conselho de Classe - Informática
24 Sábado Letivo (segunda-feira)
28 Feriado - Dia do Funcionário Público
30 Conselho de Classe - Agropecuária

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

2 Feriado - Finados
15 Feriado - Proclamação da República

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
10 Encerramento do Período Letivo 2020.1

11/12 ~
17/12 Avaliações Finais

18 Entrega de Diários
22 Conselho de Classe Deliberativo - Informática
23 Conselho de Classe Deliberativo - Agropecuária
25 Natal

28/12 ~
31/12 Férias: Professores e Estudantes

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso



Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
10/02/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

CALENDÁRIOS ACADÊMICOS

Calendário: CALENDÁRIO 2020.1 - CURSOS SUPERIORES/SUBSEQUENTE - CRATO
Período: 2020/1

Curso:   Não selecionado.
Início: 27/01/2020 Final: 26/06/2020 Fechamento: 07/07/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Feriado - Ano Novo

2/1 ~ 22/1 Férias
20/1 ~ 21/1 Matrícula de Alunos Veteranos
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico

27 Início 2020.1/n1 (2020.1)

27 Acolhimentos de Alunos Novatos/aula Normal
para Veteranos

27/1 ~ 28/1 Reajuste de Matrícula

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Aproveitamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Trancamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 14/3 Período para Solicitação de Validação de
Conhecimento

31 Entrega do Rit 2019.2 (prazo Final)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Aproveitamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Trancamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 14/3 Período para Solicitação de Validação de
Conhecimento

24 Recesso Escolar
25 Carnaval
26 Cinzas

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Aproveitamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 11/3 Período para Solicitar Trancamento de
Componente Curricular

27/1 ~ 14/3 Período para Solicitação de Validação de
Conhecimento

7 Sábado Letivo (sexta-feira)
19 Feriado - Padroeiro do Ceará
20 Recesso Escolar
25 Feriado - Data Magna do Ceará

30/3 ~ 14/4 Incrições de Transferidos e Graduados

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

30/3 ~ 14/4 Incrições de Transferidos e Graduados
9 Quinta-feira Santa

10 Sexta-feira Santa
15 Início N2
15 Entrega do Pit 2020.2
17 Solenidade de Colação de Grau
20 Recesso Escolar
21 Feriado - Tiradentes
25 Sábado Letivo (quinta-feira)

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Feriado - Dia do Trabalhador

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
6 Sábado Letivo - Semeia/sexta-feira

11 Feriado - Corpus Christi
12 Recesso Escolar
21 Feriado - Dia do Município de Crato

22/6 ~ 26/6 Reingresso e Reabertura de Matrícula
26 Encerramento do Período Letivo 2020.1

29/6 ~ 3/7 Avaliações Finais

 

2020  1 Muda Ano/Período



JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

29/6 ~ 3/7 Avaliações Finais
4 Entrega de Diários

6/7 ~ 26/7 Férias Professores/estudantes
18 Encontro de Egressos

20/7 ~ 21/7 Matrícula de Veteranos

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
10/02/2020 KAMILLA KAREN SOUSA DA SILVA Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17886 1/3

          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

C���������� A���������
Calendário: BOA VIAGEM - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 ANUAL

Período: 2020/1
Curso:   Não selecionado.

Início: 03/02/2020 Final: 24/12/2020 Fechamento: 30/12/2020

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
2/1 ~ 22/1 Férias Docentes

21/1 ~ 24/1 Período de Inscrições Sisu 2020.1
22/1 ~ 23/1 Pré-matrícula dos Aprovados 2020.1

24 Chamada dos Classificáveis 2020.1
27 Abertura de Edital de Diplomados e Transferidos

27/1 ~ 31/1 Matrícula para Alunos Veteranos no Sistema Web
29/1 ~ 31/1 Encontro Pedagógico
29/1 ~ 4/2 Matrícula dos Ingressantes Sisu 2020.1

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

29/1 ~ 4/2 Matrícula dos Ingressantes Sisu 2020.1
3 Inicio do Semestre 2020.1
3 Acolhida dos Alunos Ingressantes 2020.1

3/2 ~ 5/2 Reajuste de Matrícula para Alunos Veteranos
3/2 ~ 7/2 Renovação de Matrícula para Alunos Veteranos

3/2 ~ 14/2 Período de Aproveitamento Curricular para
Ingressantes

3/2 ~ 17/2 Período de Aproveitamento Curricular para
Veteranos

3/2 ~ 17/2 Período de Reingresso e Reabertura de Matrícula

3/2 ~ 3/3 Inicio do Periodo de Trancamento de
Componente Curricular

3/2 ~ 3/3 Período de Trancamento de Componente
Curricular

3/2 ~ 3/3 Validação de Conhecimentos 2020.1
5 Reunião do Conselho de Classe
5 Reunião de N.D.E.
6 Resultado da Lista de Espera Sisu 2020.1

7/2 ~ 11/2 Chamada da Lista de Espera - Sisu 2020.1
19 Reunião Geral

24/2 ~ 26/2 Recesso Administrativo - Carnaval
27 Reunião de N.D.E.

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

3/2 ~ 3/3 Inicio do Periodo de Trancamento de
Componente Curricular

3/2 ~ 3/3 Período de Trancamento de Componente
Curricular

3/2 ~ 3/3 Validação de Conhecimentos 2020.1
4 Solenidade de Conclusão de Curso 2019.2

19 Feriado Estadual - Dia de São José
25 Data Magna do Ceará - Dia Letivo
28 Sábado Letivo

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

9/4 ~ 10/4 Feriado Nacional - Sexta-feira da Paixão
16 Reunião do Colegiado
16 Reunião do Conselho de Classe
17 Final da 1ª Etapa - N1
20 Inicio da 2ª Etapa - N2
21 Feriado Nacional - Dia de Tiradentes
22 Prazo Limite para Entrega da N1
22 Reunião de Pais Ou Responsáveis
29 Reunião Geral
29 Reunião de N.D.E.

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

 

2020  1 Muda Ano/Período



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17886 2/3

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador
16 Sábado Letivo
27 Reunião Geral

28 29 30
11 Feriado Nacional - Corpus Christi
24 Reunião Geral
24 Reunião do Colegiado
24 Reunião do N.D.E.
29 Reunião do Conselho de Classe
30 Final da 2ª Etapa - N2

JULHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

7 Reunião de Pais Ou Responsáveis
15 Prazo Limite para Entrega da N2

28/7 ~ 29/7 Encontro Pedagógico
30 Início da 3ª Etapa - N3

AGOSTO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

23 Sábado Letivo
26 Reunião Geral

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil
19 Sábado Letivo
23 Reunião Geral

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
3 Sábado Letivo
6 Final da 3ª Etapa - N3
7 Início da 4ª Etapa - N4

12 Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora
Aparecida

15 Feriado Nacional - Dia do Professor
28 Feriado Nacional - Dia do Servidor Público
28 Reunião Geral
31 Feriado Municipal - Reforma Protestante

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

2 Feriado Nacional - Finados
15 Feriado Nacional - Proclamação da República

21 Feriado Municipal - Emancipação Política de Boa
Viagem

25 Reunião Geral
28 Sábado Letivo

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

17 Final da 4ª Etapa - N4
17 Reunião Geral

18/12 ~
24/12 Período de Avaliações Finais - Af

24 Reunião de Pais Ou Responsáveis

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17886 3/3

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo

Reingresso e Reabertura de Matrícula

Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
18/02/2020 JOELMA FREIRE DA CRUZ QUEIROZ Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17699 1/3

          
Página Inicial > Calendários > Exibir calendário

  
 

C���������� A���������
Calendário: 02 - CALENDÁRIO 2020 - INTEGRADO ANUAL (PRESENCIAL)

Período: 2020/1
Curso:   Não selecionado.

Início: 27/01/2020 Final: 15/12/2020 Fechamento: 30/01/2021

JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
1 Feriado Nacional - Confraternização Universal

2/1 ~ 22/1 Férias Docentes
20/1 ~ 24/1 Período para Renovação da Matrícula
23/1 ~ 24/1 Encontro Pedagógico
23/1 ~ 24/1 Pré-matrícula para os Ingressantes 2020

27 Início do Período para Requerer: Aproveitamento
de Disciplinas e Trancamento de Matrícula

27 Início do Ano Letivo (2020)
27 Chamada dos Classificáveis - 9h (ingressantes)

27/1 ~ 31/1 Confirmação de Matrícula - Ingressantes

31 Prazo Final Par Regularização da Matricula
(veteranos)

FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

12 1 Reunião - Instituição e Familias
17 1 Reunião dos Conselho de Classe - Prognóstico
24 Recesso Escolar
25 Feriado Nacional - Carnaval
26 Recesso Escolar ( Quart.Cinzas)

27 Fim do Período para Requerer Aproveitamento de
Disciplina

MARÇO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

8 Dia Internacional da Mulher
19 Feriado Estadual - Padroeiro do Ce
24 Feriado Municial - Padre Cicero
25 Feriado Estadual Abolição dos Escravos

ABRIL

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
9 Recesso Escolar

10 Ferido Nacional - Paixão de Cristo
15 Fim da 2 Etapa (n1)
17 Prazo para Entrega de Notas (n1)
21 Feriado Nacional - Tiradentes
28 2 Reunião dos Conselho de Classe - Prognóstico
30 Entrega dos P.E.I. na Ctp

MAIO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalho
7 2 Reunião - Instituição e Familias

JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

5 Dia Mundial do Meio Ambiente
11 Feriado Nacional - Corpus Christi
29 Fim da 2 Etapa (n2)

JULHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

 

2020  1 Muda Ano/Período



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17699 2/3

26 27 28 29 30 31
1 Prazo para Entrega de Notas (n2)
3 Arraial do Campus Juazeiro

11/7 ~ 30/7 Férias Docentes e Discentes
22 Feriado Municipal - Dia do Municipio
31 Encontro Pedagógico

23 24 25 26 27 28 29

30 31

1 Encontro Pedagógico
11 Dia do Estudante
12 Dia Internacional da Juventude
19 3 Reunião dos Conselho de Classe - Prognóstico

SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

7 Feriado Nacional - Independência
15 Feriado Municipal - Padroeira

OUTUBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

1 Fim da 3 Etapa (n3)
3 Prazo para Entrega de Notas (n3)

12 Feriado Nacional, Padroeira do Brasil
15 4 Reunião dos Conselho de Classe - Prognóstico
16 Feriado - Dia do Professor (postergado)
21 3 Reunião - Instituição e Familias
28 Feriado, Dia do Servidor Público

NOVEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

2 Feriado Nacional - Finados
15 Feriado Nacional - Proclamação da República
20 Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
4 Ifce Solidário

15 Fim do Período Letivo Anual 2020

15 Fim do Período para Requerer Trancamento de
Matrícula

16/12 ~
18/12 Provas Finais

21 Prazo Final para Entrega de Diários
22 Conselho de Classe - Reunião Deliberativa
24 Recesso Escolar
25 Feriado - Natal

28/12 ~
31/12 Férias Docentes/discentes

31 Recesso Escolar

LEGENDA
Cor Descrição

Avaliação

Feriado Nacional

Feriado Estadual

Entrega de Diário

Recesso Escolar

Feriado Municipal

Férias

Sábado Letivo

Paralisação

Entrega de Notas

Renovação de Matrícula

Eventos Desportivos, Socioculturais e Científicos

Etapa Letiva

Avaliação Final (af)

Encontro Pedagógico

Reajuste de Matrícula

Trancamento de Comp. Curricular

Aproveitamento Comp. Curricular

Validação de Conhecimentos

Matrícula Inicial

Início/fim de Período Letivo



18/02/2020 Q-Acadêmico Web para IFCE -

https://qacademico.ifce.edu.br/qacademico/index.asp?t=3022&COD_CALENDARIO=17699 3/3

Reingresso e Reabertura de Matrícula
Solenidade de Colação de Grau

Edital de Diplomados e Transferidos

Outras Datas Acadêmicas

Reunião de Conselho de Classe

Solenidade de Conclusão de Curso

Reunião de Colegiado de Curso

Reunião de N.D.E.

Reunião de Pais Ou Responsáveis

Interstício

Pit

Rit

  
18/02/2020 JOELMA FREIRE DA CRUZ QUEIROZ Versão 3.274.000 © 2004 Qualidata2020  1 Muda Ano/Período


